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Vážení spoluobčané,
přiblížil se nám závěr tohoto roku, který byl úplně jiný než roky 
minulé. Jiný tím, co se děje všude kolem nás. Na prvním místě je 
samozřejmě zdraví, takže je nezbytné dodržovat epidemiologické 
nařízení a tím pomoci zamezit šíření epidemie. Všem je nám líto, 
že byl společenský život v naší obci letos zcela utlumen. Nezbývá 
nám, než věřit, že se v dalším roce bude dařit líp a budeme se 
moci více a pravidelněji setkávat. 
Nicméně práce v obci zastavena nebyla a stavební práce naplá-
nované na tento rok jsou téměř všechny u konce. Byl dokončen 
a zkolaudován chodník na Dolinu včetně úpravy nástupiště a ob-
rubníků u autobusové zastávky na Dolině (nové zastřešení za-
stávky se bude realizovat v příštím roce). Dále se dokončuje pro-
dloužení vodovodního řadu od čerpací stanice k č. p. 70, oprava 
povrchu mostu na „Druhé straně“ a zrealizovala se kabelizace 
a přeložka elektrického vedení směrem ke Zlacké studánce včet-
ně osazení nového veřejného osvětlení. Po několika letech se také 
podařilo zrealizovat elektropřípojku u sloupu s vysílači, kde bude 
nyní možné posílit stávající technologii, která je zde umístěna 
a nově je zde možnost instalace další technologie pro jiné operá-
tory. Cyklisté zrealizovali pumptrack za hřištěm a vyčistili požární 
nádrž, kterou je nutné v příštím roce opravit. Slovácké vodárny 
dokončily závěrečnou etapu opravy vodovodního řadu a nyní pro-
bíhá oprava čerpací stanice na Drahách, která vyřeší nedostateč-
ný tlak vody ve vodovodním řadu pro horní část obce.
V červnu a září proběhly veřejné schůzce zastupitelstva. Projed-
návaly se provozní záležitosti související s pronájmy a prodeji 
obecních pozemků, zřízení věcného břemene na umístění elektro 
připojení k novým stavbám, příspěvky pro děti do ZŠ Velehrad, 
aktualizoval se ceník pronájmu hrobových míst od 1. 1. 2021 
a schválilo pořízení nového územního plánu obce. Poslední veřej-
ná schůze v tomto roce je naplánovaná na 16. prosince a k pro-
jednání je návrh rozpočtu na rok 2021 a rozpočtového výhledu 
do roku 2023, úprava rozpočtu tohoto roku, podání žádostí o do-
taci na opravu požární nádrže, na opravu pomníků, na realizaci 
nového územního plánu, směny a převody pozemků se Zlínským 
krajem, pronájem části budovy obchodu, aktualizace programu 
rozvoje obce a aktualizace vyhlášky o výši poplatku za odpady 
pro další rok včetně nastavení pravidel pro získání slev za třídění 
odpadu, plán inventur a aktualizace hřbitovního řádu. Dále pro-
běhlo výběrové řízení na novou svozovou firmu na odpady od 1.
4. 2021. V tomto roce jsme zavedli nový systém na evidenci třídě-
ného odpadu z domácností. Ještě nám zbývá označit nádoby na 
komunální odpad, tak aby byl přehled i o množství komunálního 
odpadu dle domácností. Čekali jsme na výsledek výběrového ří-
zení a nyní je před námi dořešit vlastnictví nádob na směsný od-
pad. Nyní nádoby vlastní svozová firma, které platí obec nájem
za každou nádobu. Od příštího roku budou nádoby ve vlastnictví 
obce a každá nádoba bude označena evidenčním lístkem dle č. 
domu. Všechny tyto kroky vedou k tomu, aby se podařilo snížit 
množství komunálního odpadu, protože nás čeká postupné zdra-
žování za ukládání odpadu na skládku a během několika let i úpl-

ný zákaz skládkování. Vláda nyní řeší výši poplatku za skládkov-
né, která se bude měnit ze stávajících 500,- Kč za uloženou tunu 
na 800,- Kč v příštím roce a v dalších letech to bude postupně 
zvyšovat až na cca 1850,- Kč/tunu. Což je zásadní navýšení ceny, 
které se promítne ve výši poplatku za odpady v obcích. Proble-
matika odpadového hospodářství je rozsáhlá a dalo by se o tom 
psát několik stránek. Jen pro zamyšlení uvádím rozdíl v navýšení 
vyprodukovaných odpadů mezi rokem 2019 a 2020 v naší obci. 
Přestože se více a lépe třídí, tak meziroční nárůst množství odpa-
dů je 20 tun, což znamená navýšení výdajů obecního rozpočtu za 
odpady v tomto roce.
Co se týká otázky financí a plánování investic a oprav v dalším
roce, tak toto se bude upřesňovat dle aktuálních finančních mož-
ností. Zejména je to kvůli tomu, že stále není jasné, které zákony 
týkající se daní, budou platné od nového roku a o kolik budou 
obecní rozpočty kráceny kvůli chystaným vládním opatřením. Co 
už naopak víme, že nás v příštím roce čeká, je aktualizovaná ver-
ze autobusového jízdního řádu. Podařilo se dojednat a rozšířit ně-
které spoje, které končily anebo začínaly na Velehradě a na Salaš 
už autobus nezajížděl, a dále se posunuly odjezdy z Uh.Hradiště 
dle potřeb jednak studentů, tak i pracujících.
Závěrem bych chtěla popřát za celé zastupitelstvo Vám všem pří-
jemné a klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné 
zdraví, optimismus a dobrou náladu.
 Jitka Točková

Slovo starostky

25. 9. 2020 proběhlo netradiční vítání nově narozených ob-
čánků, kdy už nebylo možné uspořádat slavnostní vítání pro 
všechny čtyři děti zároveň. Rodiče se tak sešli samostatně 
v konkrétní čas na OÚ, kde obdrželi finanční dar a podepsali
se do kroniky obce. 

NETRADIČNÍ VÍTÁNÍ V ROCE 2020
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TEČKOU ZA PRÁZDNINAMI BYLY NA SALAŠI  
ATLETICKÉ ZÁVODY DĚTÍ A MLÁDEŽE

Bojovnost a pravý nefalšovaný zápal 
pro měření sil byly v neděli 30. srpna 
odpoledne cítit při 13. ročníku lehko-
atletických závodů, které se konaly na 
fotbalovém hřišti v Salaši.
„Koronavirová pandemie narušila letos 
plány sportovních akcí na hřišti v naší 
obci. Atletické závody dětí a mládeže 
ve věku do 19 let, které uspořáda-
la obec Salaš na ukončení prázdnin, 

byly letos na našem sportovišti první 
akcí. Dokonce ani tradiční neckyáda 
se letos neuskutečnila. Těší nás ale, že 
sportovních her se zúčastnil rekordní 
počet mladých závodníků nejen z naší 
obce, a to 40 děvčat a 33 chlapců ve 
věku do 19 let,“ neskrývala radost Jit-
ka Točková, starostka Salaše. 
Na sportovního zápolení jednotlivých 

věkových kategorií dětí a mládeže ve 
skoku do dálky i výšky, hodu kriketo-
vým míčkem, tenisákem a diskem, vrhu 
koulí a běhu na 200 a 400 metrů do-
hlíželi stejně jako v minulých ročnících 
kvalifikovaní rozhodčí, bývalí atleti Slo-
vácké Slavie Uherské Hradiště. Ti doká-
zali zejména soutěžícím poradit, jak si 
v té či oné disciplíně počínat. Mezi di-
váky nechyběl ani Josef Panáček, olym-

pijský vítěz ve střelbě na skeetu z roku 
1976 v kanadském Montrealu.
A kdo stanul jako vítěz na tom nejvyš-
ším ze tří stupínků? Ve věkové kategorii 
dívek a chlapců ve věku 3 až 5 let to 
byla Monika Procházková s Janem Pav-
lem Přikrylem, ve věku 6 až 8 let Mo-
nika Březinová s Markem Rupertem, ve 
věku 9 až 11 let Jana Mergentalová se 

Štěpánem Polešovským, ve věku 12 až 
14 let Viktorie Kromková s Šimonem 
Mergentalem a ve věkové kategorii 
15 až 19 let Nikola Polešovská s Matě-
jem Mléčkou.
„Je potěšitelné, že v jedné z nejmenších 
vesnic na Slovácku, v Salaši, dokázali 
sportovní hry pro děti a mládež zorga-
nizovat už potřinácté za sebou. V mno-
hem větších obcích, kde mají ke spor-
tu lepší podmínky, nedokáží podobné 
sportovní klání pro děti a mládež uspo-
řádat. Poklonu musím za tyhle sportov-
ní hry vyseknout starostce Salaše Jitce 
Točkové, členům zastupitelstva i rodi-
čům, kteří se na nich organizačně po-
díleli,“ nechal se slyšet Zdeněk Hájek, 
jehož doménou byly v jeho mladých 
letech překážkové běhy na 110, 200 
a 400 metrů. 
Připomenul, že jeho bratr Antonín, 
známý mařatický řezbář, zapsaný do 
Knihy rekordů ČR za vytvoření dřevěné 
obří kraslice, štafetový kolík a hudební 
nástroj Tondobrnk, který před časem 
zemřel, učil dokonce v minulém století 
Číňany a Vietnamce hod oštěpem.
„První sportovní hry uspořádala obec 
pro děti a mládež v roce 2008. Na 
olympiádě v Pekingu naši atleti tehdy 
moc neuspěli, takže jsme se rozhodli, 
že začneme se sportovní přípravou na-
šich dětí už nyní. Možná, že z některé-
ho salašského kluka nebo holky bude 
jednou olympijský vítěz,“ řekl s pou-
smáním tehdejší starosta Salaše Zde-
něk Píštěk.

Zdeněk Skalička
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INFORMACE PRO OBČANY

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORU 
A KOMPOSTÁRNY BUCHLOVICE  
PŘES VÁNOČNÍ SVÁTKY
so 19. 12. 2020 ZAVŘENO

po 21. 12. 2020 ZAVŘENO

út 22. 12. 2020 ZAVŘENO

stř 23. 12. 2020 ZAVŘENO

čt 24. 12. 2020 ZAVŘENO (svátek)

pá 25. 12. 2020 ZAVŘENO (svátek)

so 26. 12. 2020 ZAVŘENO (svátek)

po 28. 12. 2020 ZAVŘENO

út 29. 12. 2020 ZAVŘENO

stř 30. 12. 2020 ZAVŘENO

čt 31. 12. 2020 ZAVŘENO

pá 1. 1. 2021 ZAVŘENO (svátek)

so 2. 1. 2021 ZAVŘENO

po - pá 4. 1. –  8. 1. 2021 OTEVŘENO

so 9. 1. 2021 ZAVŘENO

po - pá 11. 1. – 16. 1. 2021 OTEVŘENO

so 17. 1. 2021 ZAVŘENO

od po 19. 1. 2021 OTEVŘENO podle 
běžné provozní doby

ZMĚNY V INTEGROVANÉ DOPRAVĚ 
ZLÍNSKÉHO KRAJE OD 1. 1. 2021
Od 1. 1. 2021 bude platit na území kraje jen kilometrický 
tarif. Nově k němu přibude možnost zvýhodněného 
přestupu v linkové dopravě, tj. autobus-autobus pomocí 
papírové jízdenky, zakoupené u řidiče nebo pomocí 
čipové karty, včetně karty ODISka. Ve všech autobusech 
bude možné platit i bankovní kartou.

U vlakových spojů nedojde oproti současnému stavu 
k žádné změně. Do konce března tak bude platit 
stejný tarif a časově kilometrické jízdenky jako letos 
a přestup mezi vlak-autobus (a naopak) nebude cenově 
zvýhodněný. Ve všech vlacích bude možné platit 
i bankovní kartou.

Platnost stávajících čipových karet, kromě karet 
u dopravce ARRIVA MORAVA, bude ukončena 
k 31. 12. 2020. Nové čipové karty budou postupně 
zaváděny. Žákovské jízdné můžete zakoupit u vlakových 
dopravců formou 7denního a 30denního dlouhodobého 
kupónu.  

BLIŽŠÍ INFORMACE NA WWW.ID-ZK.CZ 

Obec Salaš realizovala stavbu chodníku na Dolinu. Stavba 
byla rozdělena na dvě etapy:
„CHODNÍK PODÉL SILNICE III/4221 - III. ETAPA (část A)“. 
Délka chodníku 271,74 m, realizace projektu: 7/2019–12/2019
„CHODNÍK PODÉL SILNICE III/4221 - III. ETAPA (část B)“. 
Délka chodníku 175,88 m, realizace projektu:  
4/2020–11/2020

Na oba projekty byla poskytnuta finanční podpora z EU:
Cena etapy A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.866.927 Kč
Cena etapy B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.430.846 Kč
Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.297.773 Kč
Hrazeno z dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.090.000 Kč

Nově vybudovaný chodník navazuje na chodník v západní části 
obce, který byl vybudován v rámci předchozí, II. etapy. Projekt 
spadá do celkového konceptu 
řešení týkající se zajištění ma-
ximální bezpečnosti dopravy 
a komplexnosti kvalitní do-
pravní infrastruktury v obci. 
Realizací tohoto projektu 
byl dokončen jednostranný 
chodník podél komunikace III. 
třídy ve frekventované části 
obce (autobusová zastávka, 
hřiště).

V listopadu 2020 byla 
dokončena stavba 
prodloužení vodovodu 
s názvem „SALAŠ od 
vodojemu po č.p.70 
- VODOVOD“, která 
je spolufinancována z
dotace Zlínského kraje. 
Celkové náklady stavby 
činí 302.317,29 Kč,  
výše dotace je 
117.000 Kč.

Vzhledem k zimnímu období je změna v otvírací době sběrného místa 
za budovou Jednoty na Salaši. Otevřeno bude vždy první sobotu 
v měsíci od 8:00 do 9:00 hod.: 2. 1. 2021, 6. 2. 2021, 6. 3. 2021.

ŽÁDÁME OBČANY O RESPEKTOVÁNÍ OTVÍRACÍ DOBY 
A NEUKLÁDÁNÍ ODPADU PŘED BRÁNU!
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ZÁJEZD DO ČEJKOVIC

V sobotu 19. září se konal obecní zájezd 
do Čejkovic na Hodonínsku. Po necelé 
hodině a půl na cestě jsme dorazili do 
cíle, kde se nacházely naše dvě hlavní za-
stávky. Aby si mohl každý exkurzi užít, 
rozdělili jsme se na dvě skupiny. První 
skupina navštívila Templářské sklepy. 
Historie firmy Templářské sklepy Čejko-
vice je spojena s příchodem řádu temp-
lářských rytířů. (Ti přišli do Čejkovic ve 
30. letech 13. století, přičemž první pí-
semná zmínka o jejich zdejším působe-
ní se datuje k roku 1248.) Asi hodinová 
prohlídka byla spojena s degustací čtyř 
přívlastkových vín. Po odborně-histo-
rické prohlídce sklepení jsme zavítali 
do útulného sklípku U Templářských 
rytířů, kde jsme se potkali s naší dru-
hou skupinou a poobědvali.

Po obědě jsme se přemístili a vydali 
k poslednímu cíli našeho zájezdu, kte-
rým byl Bylinkový ráj SONNENTOR. 
Naštěstí jsme nemuseli nikam přejíždět, 
firma totiž sídlí přímo v Čejkovicích. Jed-
ná se o firmu, která vyrábí bylinné čaje. 
Její výjimečnost je ta, že celá produkce 
pochází z kontrolovaného ekologické-
ho zemědělství. Uvnitř se mísily různě 
intenzivní směsi vůní bylinek a koření. 
Během zhruba 60 minutové prohlídky 
nám průvodkyně řekla něco o výrobě 
čajů a způsobu zpracování bylinek. Po 
exkurzi byla možnost nákupu suvenýrů 
v obchůdku. Kdo chtěl, mohl si odpo-
činout v čajovém salonu. Pak následo-
vala procházka bylinkovou zahradou 
a vystoupili jsme i na vyhlídku, ze které 
jsou nádherné rozhledy do širokého 

okolí . Celodenní program rychle utekl 
a my jsme si z Čejkovic odvezli spoustu 
nádherných fotek, informací a hlavně 
zážitků.  Vlasta Mikelová

LETNÍ KINO 

V loňské roce jsme uskutečnili první letní promí-
tání, a jelikož byly ohlasy příznivé, tak jsme letos 
uvažovali o pokračování. K vzhledem k postupné-
mu rozvolňování různých vládních opatření jsme 
termín stanovali na pátek 14.srpna. 
Po setmění se promítala na plátně místního hřiště 
nová česká komedie Ženy v běhu. 
Tento úspěšný film přilákal zhruba 80 návštěvníků 
k příjemnému večernímu posezení.
Byli jsme přesvědčeni, že právě tato komedie re-
žiséra Horského naladí všechny do dobré pohody 
a potěší. K chuti přišlo vhod i drobné občerstveni. 
Děkujeme občanům za účast a už teď plánujeme, 
co se bude promítat v roce následujícím. 
 Vlasta Mikelová
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Kamenný pomník ve „Vápenkách“, do 
kterého je vsazena skleněná deska se 
jmény povražděných, dal spravit toho 
času správce Polesí Salaš, lesní Fran-
tišek Kovář, náklad zaplatila Správa 
velkostatku Buchlov. Kámen ulomili 
a okřesali dva starší kameníci Josef Ju-
řík a Medard Zámečník.
30. září 1945 byl pomník odhalen a po-
svěcen. Slavnosti se zúčastnilo mnoho 
lidu s okolních vesnic (i četa legionářů 
v krojích). Ku slavnosti aby bylo ob-
čerstvení darovala správa velkostatku 
Buchlov jelena.

Brzy po osvobození 16. července 1945 
odstěhovali se do pohraničí na jižní 
Moravu do obce Strachotín u Hustope-
če na statky bývalých Němců, kteří se 
museli vystěhovat tito občané Salaše:
Benedikt Sláma i s rodinou (neměl 
domek na Salaši) – 3 osoby, Antonín 
Brázdil s rodinou, měl domek číslo 42 
– 5 osob, Matouš Černý i s rodinou měl 
domek číslo 4 – 3 osoby, František Sa-
bák i s rodinou měl domek číslo 98, Jo-
sefa Kovaříková se synem Karlem Ko-
vaříkem a dcerou Antonií měli domek 
číslo 25, Josefa Kovaříková se vrátila 
a zemřela ve Velehradě, syn a dcera 
zůstali ve Strachotíně, František Fiodor 
(příslušník Polska) s rodinou domek ne-
měl, bydlel v domku číslo 91 – 5 osob. 
Matouš Černý se v únoru 1949 dostě-
hoval spátky do domku čís. 4. i s rodi-
nou. Kovaříkovi se také vrátili.

Zima v roce 1945 – 1946 byla mír-
ná, snihu nebylo bylo brzy jaro pěkně 
se polní práce podělali, ale nepršelo 
a bylo sucho, trávy nerůstly, bylo málo 
krmiva pro dobytek. Obilí bylo sláma 
krátká ale na zrno dobré sypalo dost. 
Po žních popršelo trochu a to bylo dob-
ré na zemáky, těch se urodilo dost. 
Byla taky dobrá úroda všeho druhu. 
Chyba na Salaši je to že není sušárna 
ovoce, aby se mohlo zužitkovat. Za 
dřívějších dob bylo zde dost sušární, 
některé jsou přeměněny na obytné 
domky a některé zbořeny. Ještě před 
první světovou válkou se používalo 6 
sušární na sušené ovoce, některé ještě 
i po válce. 

Naše obec Salaš je v kraji Slováckém, 
ale kroj slovácký již se nenosí úplně, do 
roku 1910 ještě se nosil mužský slov. 
kroj. Teď již nosí jen ženy a to jen ma-

minky, děvy už né (1947). Slovácký kroj 
se na Salaši takového vzoru jak v Tupe-
sích a ve Zlechově.

Ve výroční den 28. dubna (o den dřív) 
1946 kdy byla spáchána vražda ve 
Vápenicích salašských partyzánů pořá-
dala se upomínková slavnost. Skorem 
všichni občané a sbor dobrov. hasičů 
se seřadili u obecního úřadu a šlo se 
do kaple, po slavném požehnání na 
hřbitov, tam promluvili nad společným 
hrobem pan řídící Pospíšil, pan před-
seda Mi. Nar. Výboru Jin. Vychopeň 
a legionář ze Starého Města Frant. 
Kopřiva. Byli při tom položeny věnce. 
Slavnost byla odpoledne.

V roku 1945 bylo na Salaši 384 obyva-
tel, v roce 1946 již jen 374 obyv. V roce 
1946 se narodilo na Salaši 8 dětí, ze-
mřeli 2. Sezdáno 6 sňatků.

Zima v 1946 – 1947 nebyla tak silná na 
stupně (20st) držela však stále v únoru 
napadlo hodně snihu, byly velké závě-
je, musela se prohazovat silnice. Jaro 
začalo pozdě až v dubnu polní práce se 
opozdili. 

27. dubna 1947 byli salaští občané 
vyzvání k dobrovolné sbirce zemáků 
pro Rumunsko (ve kterém je hlad) tato 
sbírka vynesla 11 metr. centů a 30 kg 
zemáků. Josef Šustr č. 29 propujčil pyt-
le a zavezl všechno do sběrny do Uh. 
Hradiště (zdarma)

27. dubna 1947 byli v kapli Bohoslužby 
a na hřbitově obřad s proslovem a zpě-
vem. Odpoledne se konal upomínkový 
průvod ze Salaše až na místo u Vápenic. 
Vše bylo pořádáno v upomínku ve výro-
čí dvou let od vraždy dvaceti občanů 
povražděných 29.4. 1945 od němců. 
U pomníku promluvil v upomínku dů-
stojný pan farář páter Jeřábek s Vele-
hradu. Na místě vraždy byli postaveny 

nové umělé křížky (s umělého kamene) 
místo původních dřevěných, nové kříž-
ky nejsou tam na místech kde který byl 
zavražděn jsou dány více pohromadě. 
Byli toho dne zároveň posvěceny.

Na jaře 1947 celý duben a květen nepr-
šelo jen dvě malé chvilky, bylo sucho.

Je třeba také připomnět, že směrem od 
Salaše ku Kroměříži u křižovatky silnice 
myslivna a hájenka v hájence byli hos-
tince a na druhé straně silnice od Kos-
telan byla taky hájenka tato skupina 
třech bytů se nazývala Bunč, po první 
světové válce tam postavil klub turistů 
útulnu. Myslivnu a hájenky zbořili pro 
stavbu dálnice v roce 1940. Pro stavbu 
dálnice roku 1939 na Bunči postaveny 
obytné baráky 5. pro dělníky a kancelá-
ře a byli tam stroje pro stavbu dálnice. 
Němci než ustoupili 29.4.1945 všecko 
zapálili i toho hlídače který tam hlídal 
ty baráky a stroje, taky upálili. Asi živé-
ho. Útulnu turisti zaslouženě opravili. 

Na Salaši u mlýny jsou vile okolo jsou 
již velké smrky, při vrchu je tam sklep, 
ten byl krytý jako okrasný, doška-
ma slaměnýma. Večer dne 19. srpna 
1947 před půl 9 hod. (správného času) 
udeřil blesk do smrka u toho sklepa 
a slaměnou střechu zapálil. Hasiči se 
stříkačkou a dost občanů běželi hasit, 
ale nebylo už co, asi jen 12 čtver. m. té 
střechy. Přijeli taky hasiči z Velehradu. 
Slaměné došky naráz vzpláli a bylo po 
ohni.

Celý rok 1947 byl velice suchý a byl 
mimo přísloví, velice neúrodný, bylo 
všeckého nedostatek ani pro dobytek 
nebylo. Byli někteří občani až v Čechách 
na Šumavě sklízet seno pro sebe.
V roce 1947 se na Salaši narodilo 7 dětí 
a 7 osob zemřelo, sezdáno 2 sňatky.

 Alena Vávrová
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Vážení spoluobčané, minulé vydání zpra-
vodaje jsem zahájil textem o koronaviru, 
ale to jsem ještě netušil, že nad podob-
ným úvodem budu muset přemýšlet 
i nyní. Každého z nás nějakým způso-
bem zasáhla různá omezení a nařízení, 
podle kterých plyne náš život v tomto 
roce. Bohužel se tato omezení nevyhnu-
la ani hasičům. Až na drobnou, snad mě-
síční, pauzu o prázdninách byla spolková 
a sportovní činnost zakázána.
Nebudu psát jen o zrušených akcích, 
ale dovolím si připomenout, že se nám 
v létě podařila uspořádat velmi kvalitní 
soutěž, a to TFA Salašská rozhledna, 
samozřejmě za přísných hygienických 
podmínek. Jmenovaná soutěž byla v le-
tošním roce velmi důležitá nejenom 
pro nás jako sbor, ale i pro našeho čle-
na a reprezentanta Michala Janováče. 
Po dlouhém boji s krajským sdružením 
hasičů Zlínského kraje nám byla letošní 
soutěž pomyslně povýšena na krajskou 
kvalifikační soutěž na mistrovství České
republiky. Tudíž všichni přihlášení hasiči 
ze Zlínského kraje měli možnost bojovat 
o postup na MČR. To se samozřejmě po-
dařilo domácímu Michalovi (viz článek 
o TFA). MNOHOKRÁT GRATULUJEME 
a těšíme se na MČR v TFA ve Svitavách 
v dubnu 2021. 
V měsíci listopadu proběhl sběr kovo-
vého odpadu. Děkujeme všem za účast 
a jsme rádi, že se zapojují i mladí hasiči, 
kteří jsou naší oporou. 
Bohužel další plány byly rozmetány dru-

hou vlnou pandemie a námi naplánova-
né akce byly zrušeny. Jsme rádi, že jsme 
ještě v tomto roce stihli Mikulášskou ob-
chůzku. 
Srdečně rád bych pozval všechny obča-
ny na nejbližší události, které budeme 
pořádat. Jedná se především o tradiční 
fašankovou obchůzku, která proběhne 
13. února 2021. Zde bych rád upozornil, 
že se nejedná pouze o záležitost hasičů, 
ale do průvodu je zvána široká veřejnost 
v maskách. Těšíme se na Vaši účast:-) 
O týden později následuje hasičský ples, 
snad také pochováme basu, 20. února 
2021.
Co nás dále čeká (snad) v roce 2021? 
Připravujeme pro hasiče a rodinné pří-
slušníky výlet, což je dluh za rok 2020. 
Hned v úvodu roku nás čeká výroční 
valná hromada. Na jaro je opět v plánu 

sběr kovového odpadu. V měsíci červnu 
(19. 6.) soutěž mladých hasičů, v červen-
ci pak soutěž dospělých (13. 7.). Nemůže-
me také vynechat soutěž TFA Salašská 
rozhledna, ta proběhne 7. srpna 2021.
Asi nejdůležitější akcí pro rok 2021 je 
130. výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů. O prázdninách se budete moci 
těšit na program nejenom pro hasiče. 
Za rok 2020 bych rád poděkoval všem 
členům SDH a kamarádům za jejich 
přístup k práci a pomoc. Taktéž spon-
zorům, bez kterých by nebylo možné 
realizovat veškeré naše akce a aktivity. 
Děkujeme. 
Závěrem bych chtěl popřát všem hasi-
čům a občanům Salaše krásné prožití 
svátků vánočních a v novém roce mnoho 
štěstí, úspěchů a pevné zdraví.
 Ing. Lukáš Snopek, Ph.D.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SALAŠ
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Salašský zpravodaj 

Zásahová jednotka SDH Salaš v letoš-
ním roce zaznamenala rekordní počet 
zásahů při mimořádných událostech. 
Většinu mají na svědomí letošní povod-
ně a spadené stromy. Hned na začátku 
roku jsme vyjížděli k lesnímu požáru 
nedaleko Hubertky. V únoru jsme li-
kvidovali větve ze spadeného stromu 
v korytě potoka u hřiště a pár týdnů na 
to jsme byli povoláni k hašení nekont-
rolovaného ohniště na kraji lesa v cha-
tové oblasti u koupaliště. Měsíc červen 
byl opravdu divoký. V půli června jsme 
zasahovali u pádu vzrostlé břízy přes 

cestu ke koupališti a v dalším týdnu 
hasiče zaměstnalo několik událostí při 
povodních jako uvolnění koryta potoka 
od naplavených stromů a větví, čerpání 

sklepů a odstranění spadlých stromů. 
Na začátku července jsme vyjeli na po-
moc paní, která si v lese zlomila nohu. 
Paní jsme poskytli první pomoc, nohu 
zafixovali dlahou a transportovali z lesa
na silnici k sanitce. Tento typ zásahu 
jsme zažili vůbec poprvé. Na závěr čer-
vence jsme odstraňovali několik stromů 
v silnici mezi Salašem a Velehradem při 
větrné smršti. 

Se zvýšeným počtem výjezdů se snaží-
me dále zdokonalovat výcvikem na růz-
né typy mimořádných událostí, školením 
a také vylepšováním naší techniky.
  Michal Janováč

Velitel JSDH Salaš 

JSDH SALAŠ – REKORDNÍ POČET ZÁSAHŮ

TFA SALAŠSKÁ ROZHLEDNA JAKO KVALIFIKACE NA MISTROVSTVÍ ČR

Čtvrtý ročník hasičské soutěže TFA 
Salašská rozhledna měl hned několik 
specialit. Krajským sdružením hasičů 
Čech, Moravy a Slezska nám bylo svě-
řeno pořádání kvalifikačního závodu
na Mistrovství České republiky v TFA, 
které se bude konat v přeloženém ter-
mínu 24. dubna 2021 ve Svitavách. 
Aby náš závod splňoval podmínky 
kvalifikace, museli jsme mírně pozmě-

nit trať závodu. Největší změnou byla 
třímetrová bariéra, kterou závodníci 
museli překonat pomocí lana. Tato pře-
kážka se jinak objevuje pouze na závo-
dech českého poháru nebo na meziná-
rodních soutěžích TFA. Kvalifikaci na
mistrovství si mohli vybojovat pouze 3 
závodníci do 35 let z řad dobrovolných 
hasičů Zlínského kraje, 2 nad 35 let 
a 2 ženy. Celkově se letos zúčastnilo 

52 závodníků. Pozvání přijal i momen-
tálně nejlepší TFA závodník na světě, 
vítěz světových hasičských her, Michal 
Brousil z jihočeského Písku a jeho hlav-
ní konkurent, vicemistr Evropy Marcin 
Zdzieblo z Polska. 
Mezi ženami už po třetí za sebou zví-
tězila Kateřina Vodičková SDH Rokyt-
nice nad Rokytnou, druhé a třetí mís-
to a taky postup na mistrovství ČR si 
vybojovali Lucie Frančeová ze Žlutav 
a Lucie Bůbelová z Veselé. Mezi „ve-
terány“ nad 35 let putuje vítězství do 
Polská s Marcinem Zdzieblem. 2. mís-
to a postup na mistrovství získal Josef 
Černíček SDH Jestřabí, 3. Petr Neu-
bauer SDH Lesonice. Nejobsazenější 
kategorii mužů do 35 let ovládl s pře-
hledem Michal Brousil HZS Písek, kte-
rý předvedl výkon jako z jiné planety. 
Za ním Ondřej Rybníkář z Blatnice pod 
sv. Antonínkem a třetí Martin Januš 
z Halenkova. 
SDH Salaš reprezentoval Michal Jano-
váč, který se umístil celkově na 6. místě 
a v kvalifikaci mohl slavit druhé postu-
pové místo na mistrovství České repub-
liky v TFA. Doufáme, že s řadou fanouš-
ků se potkáme v dubnu ve Svitavách. 

Michal Janováč
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CK SALAŠ

I v této nelehké době budujeme. Za 
pomoci finančních prostředků obce, 
a za pomoci našich silných rukou, 
jsme během prázdnin vybudovali 
pumptrack na místním hřišti. Sna-
žili jsme se tak zvelebit zadní část 
našeho hřiště, která se stávala čím 
dál častěji skládkou. Nyní jsme zde 
vybudovali spletitou dráhu pro cyk-
listické nadšence – nejen pro děti, 
ale i dospělé. Letos na podzim zbý-
vá navézt zde ještě jednu vrstvu tzv. 
„potěráku“, který více zpevní celou 
konstrukci.
Do budoucna bychom zde chtěli dopl-
nit posezení a další technické prvky 
pro větší zábavu. 

O závodní sféře letos moc psát ne-
můžeme. Bohužel byla spousta závo-
dů zrušena, nebo odložena na příští 
rok, včetně našich domácích závodů, 
„ČMŽO Salašský Drtikol“ i „Nočního 
bajkování“. 
Na rok 2021 se již nyní připravujeme - 
na náš hlavní závod – „Drtikola“. Měs-
to Uherské Hradiště vyhlásilo dotační 
výzvu, do které jsme se zapojili. Díky 
tomu bychom letos mohli náš závod 
více zatraktivnit. Doufejme, že se do-
savadní situace zlepší, a nebudeme 
muset nic rušit. Myslíme ale pozitivně, 
a už teď se těšíme i na Vaši účast! 

Krásné zimní dny přeje
CK SALAŠ, z.s.

MYKOLOGICKÉ OKÉNKO

Milí spoluobčané, příznivci houbaření a přírody, houbařský 
rok nám skončil, nebyl tak bohatý, jak jsme očekávali, jaro 
bylo suché, sice vyrazily hřiby dubové, ale jenom lokálně 
a ne v takovém množství jako jiné roky a když konečně za-
čalo pršet a vláhy bylo dostatek, tak jsem si říkala, že pod-
zim to napraví, že to musí vyskočit, ale opak byl pravdou, 
les byl téměř prázdný. 
Ve druhé polovině roku, navzdory dobrým vláhovým pod-
mínkám podzimní houby stále nebyly, v celé republice lesy 

oplývaly množstvím hub a tady skoro nic, zoufalá situace, 
blížila se naše Výstava hub, lokálně se dalo něco najít, ale 
na Výstavu by to nestačilo. Coronavirus to vyřešil za nás, 
všechny akce byly zrušeny, tak i Výstava, což se nám ješ-
tě nikdy nestalo a zrušen je i letošní Štěpánský košt hub. 
Všechno je to letos špatné.
Jediné v čem nás epidemie neomezila jsou naše soutěže, 
které vyhlašujeme každoročně:

První hřib 2020 
Martin Odstrčilík Jalubí 2. 5. 
Zdeněk Odstrčilík Jalubí 5. 5.
Martin Odstrčilík Jalubí 5. 5. 

Nejtěžší hřib 
Jiří Habáník St. Město 831 g, 11. 6.
Karel Habáník St. Mšsto 479 g, 11. 6.
Jiří Habáník St. Město 439 g, 9. 6.

Ale les není jenom o houbách, je to místo klidu, odpočinku, 
načerpání síly, prožitku z té krásy, která tu ještě zůstala na-
vzdory všem jejím ničitelům. 
Náš přední mykolog Fratišek Kotlaba říkal toto:
,,Pravý houbař není kazisvět. Miluje přírodu a les, přichází 
sem jako přítel k příteli. Hledá houby, ale současně vnímá 
všechnu tu krásu kolem – tajemné zelené přítmí a to zvláštní 
houbové ticho lesa, dýchá z plných plic čistý, svěží, pryskyří-
cí provoněný vzduch... Nepřichází drancovat a ničit, ale hle-
dá radost a chce přijmout jeden z nejmilejších darů lesa.“

Snad ten příští rok bude lepší než letošní. 
Všem Vám přeji, za sebe i za MK klub v této nelehké době 
pevné zdraví a veselou mysl.

Alena Filípková, MK Salaš
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Salašský zpravodaj 

MUZEUM PODHRADÍ

ÚMRTÍ:

Manuela Gogolová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 90
Pavlína Křižková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 170 
Lubomír Šafraník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 113
Rodinám upřímnou soustrast.

JUBILANTI LEDEN – ČERVEN 2021

Antonín Janováč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
Hana Kolářová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
Alžběta Přerovská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
František Varmuža . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
Igor Stránský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 let

PŘISTĚHOVALI SE:

Jarmila Benadová   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 128
Sandra Benadová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 128
Andrea Bříštělová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 172 
Monika Bříštělová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 172 
Renata Bříštělová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 172  
Jan Grebeníček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš, 167 
Štěpán Grebeníček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 167

Kristýna Grebeníčková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 167  
Igor Procházka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 15 
Filip Zbořil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 1

ODSTĚHOVALI SE:

Petr  Janováč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Salaš 148
Tamara Tichá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 177
Vít Michalík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš 177

OBYVATELÉ DLE VĚKOVÝCH KATEGORIÍ (k 30. 11. 2020): 

Dospělí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334 
Dospělí – muži . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Dospělí – ženy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Děti (15-18 let) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Chlapci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Dívky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Děti (do 15 let) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 
Chlapci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Dívky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405

V budově bývalých Panských mlatů 
v Buchlovicích se nachází Muzeum 
Podhradí. Muzejní expozice prezentu-
je Buchlovice a další obce mikroregio-
nu Buchlov.

V suterénu se představuje všech 
14 obcí Mikroregionu Buchlov.

Ve vitrínách se prezentují jednotlivé 
obce. Ta naše má zcela novou podo-
bu, za což musíme poděkovat paní 
Gabriele Chytilové a její dceři Zuzaně, 
které svým nápadem upoutaly hodně 
návštěvníků. Vycpaná zvířata obdivuji 
především děti. 

Pokud jste zde dosud neměli možnost 
zavítat, možná Vás uvedené fotografie
inspirují, abyste muzeum navštívili.
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Vážení čtenáři. Dovolujeme si informo-
vat o dění ve velehradském poutním 
areálu. 
Po jarní koronavirové přestávce se 
během června začalo s uvolňováním 
pandemických opatření, a tak i poutní 
areál ožil. Některé akce i tak proběhly 
v omezené podobě či v náhradním ter-
mínu. Týkalo se to například všeobecně 
oblíbené Noci kostelů, která se nako-
nec uskutečnila 12. června. Velehrad-
ský chrám je dostatečně velký na to, 
aby poskytnul návštěvníkům prostor 
pro prohlídku či modlitbu i se zacho-
váním bezpečných odstupů, takže i na 
tuto akci průběžně přicházely desítky 
lidí. Vedle komentované prohlídky byl 
vyhledávaným bodem programu také 
noční varhanní koncert. V zákulisí ba-
ziliky bylo nadto možné zhlédnout do-
kumentární film o návštěvě Jana Pavla
II., od jehož velehradské návštěvy letos 
na jaře uplynulo 30 let. Ostatně jsme 
si tento památný okamžik připomenuli 
12. července při Malé pouti, jejíž sou-
částí byla také beseda s hosty, kteří 
byli slavné události v dubnu 1990 pří-
tomni. Pestrý besední program dopl-
nila jak projekce zmíněného filmu, tak
i ukázka z videodokumentace stavby 
železného papežského kříže, který se 
dodnes tyčí na Stojanově nádvoří. 
Vraťme se však ještě do červnových 
týdnů. Víkend otevřených zahrad se 
uskutečnil alespoň v omezené podobě 
bez kulturního programu. I tak akce 
přilákala desítky návštěvníků, kteří při-

vítali možnost komentované prohlídky 
běžně nepřístupných zákoutí poutního 
areálu. V odloženém termínu proběhla 
další z pěších poutí po Cyrilometoděj-
ských stezkách. Přes třicet poutníků 
21. června doputovalo na Velehrad ze 
slezského Jablunkova i přes deštivé 
počasí, které je po několik dnů prová-
zelo. I tato pouť byla spolu s dalšími 
filmově zaznamenána a prezentována
v rámci celovečerního filmu Pěšky bez
hranic. Jeho celorepubliková velehrad-
ská premiéra se za účasti tvůrců a pro-
tagonistů uskutečnila 22. srpna coby 
specialita programu závěru Hvězdicové 
pouti. Dílo sklidilo zasloužený potlesk 
a posléze bylo úspěšně odpromítáno 
také v programu TV NOE. Pěší poutní-
ci letos k Velehradu putovali také z ha-
náckého Svatého Kopečku. K bazilice 
jako obvykle dorazili v předvečer Ná-
rodní pouti 4. července. Letošní Dny 
lidé dobré vůle sice proběhly v komor-
nější podobě, ale jejich program byl dů-
stojný. Proběhnul i koncert přenášený 
Českou televizí. Vedle bohoslužeb byly 
v poutním areálu nainstalovány výsta-
vy, které mohli návštěvníci Velehradu 
zhlédnout i po skončení dvoudenní kul-
turně duchovní akce. Ve Velehradském 
domě sv. Cyrila a Metoděje to byla vý-
stava s apelativním názvem A kdo vás 
zabije?, která přiblížila protektorátní 
oběti nacistické perzekuce z řad ka-
tolických duchovních. Na nádvoří ba-
ziliky pak byly nainstalovány výstavní 
panely přibližující důležité velehradské 

události napříč 20. stoletím. Zaslou-
ženou pozornost vzbudila též výstava 
o životě a odkazu kardinála Tomáše 
Špidlíka SJ. Její instalace proběhla už 
během jara a po letní přestávce, kdy 
byla zapůjčena do Brna, se v září opět 
vrátila do baziliky, kde je umístěna 
v bočních kaplích. 

Turistické centrum stále láká esteticky 
podařenou výstavou na téma krajové-
ho perníkářství. Perník k poutním mís-
tům patří, a tak jsou na této výstavě 
k vidění pozoruhodné výtvory včetně 
perníkového velehradského chrámu. 
V létě se na prostranství vedle Turis-
tického centra poprvé uskutečnilo pro-
mítání letního kina. Jednalo se o re-
troprojekce z 16mm filmového pásu,
které příchozím nabídli možnost vní-
mat filmová díla v jedinečné atmosféře
letních večerů zpestřovaných zvukem 
klasické promítačky. Některým projek-
cím předcházel také odborný a lektor-
ský úvod, díky kterému se návštěvníci 
dozvěděli více nejen o promítací tech-
nice, ale také o historickém kontextu 
vzniku vybraných filmů.

Akce Convivium – letní škola duchovní 
hudby proběhla 15. 8. – 23. 8. Účast-
níkům nabídla řadu seminářů a hudeb-
ních nácviků, které vrcholily veřejný-
mi vystoupeními zpěváků a sborů ve 
velehradské bazilice. V týdnu konání 
Convivia se uskutečnil též každoroční 
hudební festival Šroubek. Hojná účast 
posluchačů, podařené počasí a kvalitní 

Z FARNOSTI
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interpreti zajistili úspěšný průběh této 
tradiční srpnové akce. Vzdělávací cha-
rakter měl jednodenní kurz zaměřený 
na přiblížení a reflexi života cisterci-
áků, tedy řádu, který na Velehradě 
působil od založení kláštera do druhé 
poloviny 18. století. Účastníci akce se 
mohli hravým způsobem seznámit se 
stylem života kontemplativních mni-
chů a poznat také jednotlivé části ně-
kdejšího velehradského kláštera. 
Kvůli jarní vlně pandemie se první var-
hanní koncert k výročí světců letos 
uskutečnil až 30. srpna. V září proběh-
nul další, a na plánovaný říjnový se už 
nedostalo. Věříme, že v příštím roce se 
posluchači dočkají delší série koncer-
tů, díky kterým mohou projevit svou 
zvukovou krásu zrekonstruované vele-
hradské varhany. V rámci letošních Dnů 
slovanské kultury byla v galerii Poutní 
prodejny a v expozici Bible pro malé 
i velké nainstalována řádka infopanelů 
přibližujících literární památky Ruské 
federace. Komentovaná prohlídka vý-
stavy proběhla již v červnu a začátkem 
září se v Sálu kardinála T. Špidlíka SJ 
uskutečnila přednáška lektorky z br-
něnské Masarykovy univerzity dr. Ana-
stasie Sokolovy. Plánovaná beseda na 
téma Arménie – země apoštola Barto-
loměje byla odložena a snad se usku-
teční brzy po Novém roce. Zhlédnout 
je tak možné alespoň výstavu estetic-
ky i obsahově působivých fotografií
z této starokřesťanské země, která je 
až do konce ledna umístěna v galerii 
Poutní prodejny. 
Jako v minulých letech jsme se i letos 
zapojili do Dnů evropského dědictví, 
což znamenalo, že v termínu 12. – 20. 
9. bylo možné navštívit velehradské 
výstavní expozice za zvýhodněných 
podmínek. Studentský Velehrad byl 
z jara přesunut na podzim. Omezení se 
však přesto nevyhnul, a tak letos tato 
oblíbená akce proběhla převážně ve 
virtuálním prostoru. Velehrad tak po-
skytnul zázemí jen užšímu přípravné-
mu štábu, který zde realizoval několik 
akcí přenášených on-line po webové 
platformě. Z jara na podzim byl přelo-
žen také Pamětní den připomínající tři 
letošní významná velehradská výročí: 
již zmíněných 30 let od návštěvy sv. 
Jana Pavla II., 10 let od úmrtí kardi-
nála T. Špidlíka a 70 let od provedení 
likvidace mužských klášterů a řeholí 
v totalitním Československu. Pamětní 
deska sochaře Otmara Olivy Stojano-

vo nádvoří sice zdobí už od jara, ale 
až 3. října byla slavnostně požehnána 
i za účasti doposud žijících pamětníků 
neblahých událostí z roku 1950. Plá-
novaný koncert třebíčského souboru 
Musica Animata byl odložen na příští 
rok. Naštěstí se podařilo realizovat 
alespoň komornější kytarový koncert 

virtuosa Štěpána Raka, díky kterému 
návštěvníci Zimního sálu zažili jednu 
z nejkrásnějších kulturních akcí letošní-
ho roku. Technicky bravurní, obsahově 
citlivé a zároveň myšlenkově hluboké 
hudební vystoupení prof. Raka jistě zů-
stane v natrvalo ve vzpomínkách řady 
návštěvníků této akce, jež ozdobila 
celý památeční víkend. 
Návštěvnost i aktivity ve velehrad-
ském poutním areálu byly letos výraz-

ně poznamenány pandemií koronaviru. 
Po jarním útlumu velehradského dění 
přišlo letní oživení a od začátku října 
recidiva toho, co jsme zažívali na jaře. 
Některé plánované akce proto musely 
být zrušeny nebo odloženy na neurči-
to. Neuskutečnily se některé poutě, 
koncerty i filmové semináře. Odpadly
též některé plánované besedy. Oblíbe-
ná výstava mešních a košer vín Cister-
ciácká pečeť byla pro letošek zrušena 
a v pořadí čtvrtá Literární pouť odro-
čena na listopad příštího roku. Lidé se 
uzavřeli do svých domovů a společen-
ské dění utichlo. Dá se přitom předpo-
kládat, že návrat k normálu bude delší, 
než tomu bylo v první polovině roku. 
Věříme však, že tuto nelehkou dobu 
přečkáme převážně ve zdraví a snad 
nás i trochu osobnostně posune. Řadu 
věcí, aktivit či možností jsme si zvykli 
vnímat jaksi samozřejmě. Až v okamži-
ku jejich přerušení a nucené izolace si 
uvědomujeme jejich nesamozřejmost. 
Říká se, že i ve špatném lze najít něco 
dobré, a tak věřme v to, že i probíha-
jící pandemie nakonec společnost či 
jednotlivce posune i dobrým směrem. 
Velehradský poutní areál je prostorem 
pozitivní energie, tedy alespoň to tvrdí 
většina jeho návštěvníků. Po rozsáhlé 
rekonstrukci slouží nejen coby základ-
na duchovních aktivit, ale také jako 
regionální mikrocentrum vzdělávání 
a kultury. Važme si toho a dobré símě 
dále pěstujme. Pokud se Velehrad sta-
ne pouhým turistickým cílem bez hlub-
ších kulturně-společenských ambicí, 
jeho srdce utichne i přesto, že parko-
viště, kavárenské stolky a koneckonců 
u kostelní lavice budou nárazově zapl-
něny.
 PhDr. Petr Slinták

Koordinátor kulturních aktivit  
poutního místa Velehrad
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Mladí 
už jsme byli

Lenka Rezková

Uplakané počasí
na řasy dosedá
Co se dá dělat, 

mladí už jsme byli!

Veličenstvo kat
každou chvíli

zvedá meč
nad hlavu

Jen si breč!
Do splavu slzy mizí
a svět cizí vyrůstá

do nové krásy

Cestička zarůstá,
tak na počasí 
pošlu blesky, 

hromy

Všechny stesky,
co mi v hlavě pučí
svírám do obručí

z titanu

Jednou nevstanu -
ale dnes ano!

Až další ráno probudí se
a slunce zlatý písek 
rozsype do krajiny,

vysuší se všechny splíny . . .

Akce OÚ 
24. 12. 2020 Setkání u vánočního stromu od 13.00 hod. 

16. 1. 2021 Setkání spoluobčanů s ochutnávkou zabijačkových specialit 

30. 1. 2021 Obecní ples 

29. 4. 2021 Pieta ve Vápenicích

29. 5. 2021 Kácení máje 

SDH Salaš
13. 2. 2021 Fašanková obchůzka

20. 2. 2021 Ples SDH

30. 4. 2021 Stavění máje 

19. 6. 2021 Dětská soutěž

MK Salaš
17. 4. 2021 Otevírání hory

KPS
22. 1. 2021 Degustace 1. kolo

29. 1. 2021 Degustace 2. kolo

6. 2. 2021 Košt slivovice

CK Salaš
1. 5. 2021 Drtikol 

HODNĚ ENERGIE A OPTIMISMU DO NOVÉHO ROKU
PŘEJÍ ZASTUPITELÉ OBCE

PF 2021

Změna plánu akcí vyhrazena v závislosti na aktuální epidemiologické situaci.


